

## MUNICÍPIO DE SANTA COMBA DÃO ASSEMBLEIA MUNICIPAL

#### **EDITAL**

CÉSAR FERNANDO LIMA BRANQUINHO, PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE SANTA COMBA DÃO: ------

**FAZ PÚBLICO,** nos termos do artº 56º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, **que** esta Assembleia Municipal, em sessão ordinária, realizada no dia 24 de fevereiro de 2018, tomou as seguintes deliberações:

#### I- PERIODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

1.1- LEITURA DE EXPEDIENTE

Intervenções dos senhores deputados: Jorge Amaral, António Maria Matos, César Branquinho, Tiago Costa e Edite Cruz.

1.2-Proposta de substituição de elemento na Comissão alargada da Comissão de Proteção de Crianças e Jovens do Concelho de Santa Comba Dão pela coligação PPD/PSD-CDS/PP, de Inês Maria Varela Matos por Maria João Viegas dos Santos Tomás, aprovada por unanimidade.

### II-PERÍODO DA ORDEM DO DIA

- 2.1- APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA, DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE SANTA COMBA DÃO, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017;
- Aprovada por unanimidade.
- 2.2- INFORMAÇÃO DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL ACERCA DA ATIVIDADE DO MUNICÍPIO, BEM COMO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA DO MESMO;

Tomou conhecimento.

2.3-DGAL- DIREÇÃO -GERAL DAS AUTARQUIAS LOCAIS- MUNICIPIO DE SANTA COMBA DÃO.APURAMENTO DO ENDIVIDAMENTO MUNICIPAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016= CONHECIMENTO;

Tomou conhecimento.

2.3- DECLARAÇÕES EMITIDAS AO ABRIGO DO ARTIGO 15º DA LEI Nº8/2012, DE 21 DE FEVEREIRO, NA SUA ATUAL REDAÇÃO/CONHECIMENTO;



# MUNICÍPIO DE SANTA COMBA DÃO ASSEMBLEIA MUNICIPAL

Tomou conhecimento.

2.4- APRECIAÇÃO DO 4º RELATÓRIO TRIMESTRAL DE ACOMPANHAMENTO E MONITORIZAÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO À ECONOMIA LOCAL/ PAEL-/2017 (ALINEA A) DO Nº 1 DO ARTIGO 12º DA LEI Nº 43/2012, DE 28 DE AGOSTO;

A A.M.apreciou e tomou conhecimento

2.5- PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO SOBRE AS FORMAS DE APOIO ÀS FREGUESIAS NO QUADRO DE PROMOÇÃO E SALVAGUARDA ARTICULADA DOS INTERESSES PRÓPRIOS DAS POPULAÇÕES (ALÍNEA J) DO Nº 1 DO ARTº 25º DA LEI Nº 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO) = APRECIAÇÃO E EVENTUAL APROVAÇÃO;

A A.M. apreciou e aprovou por unanimidade.

2.6- AGÊNCIA PARA O DESENVOLVIMENTO E COESÃO, IP / PROPOSTA DE PLANO DA DIVIDA E JUROS, REFERENTES À REPOSIÇÃO DAS OPERAÇÕES: CENTRO-09-0644-FEDER-006002- D01 DE MUNICIPIO DE SANTA COMBA DÃO = APRECIAÇÃO E EVENTUAL APROVAÇÃO;

A A.M. apreciou e aprovou por unanimidade.

2.7- CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA= APROVAÇÃO DO REGULAMENTO PROVISÓRIO;

Aprovado por unanimidade.

2.8- CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA = INDICAÇÃO DE DOIS CIDADÃOS DE RECONHECIDA IDONEIDADE (ALÍNEA K, DO ARTº 4º DO REGULAMENTO), POR CADA GRUPO PARLAMENTAR;

Eleitos, por escrutínio secreto, com 27 votos a favor na única lista a votação. O P. S. indicou os cidadãos António João Pais Ferraz e David João Soares Marcelino Ferreira, a coligação (PPD/PSD-CDS/PP), os cidadãos Jorge Sacras Figueiredo e Tiago Miguel Viegas dos Santos.

2.9- CONGRESSOS DA ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE MUNICIPIOS PORTUGUESES= ELEIÇÃO DE UM PRESIDENTE DE JUNTA DE FREGUESIA E RESPETIVO SUBSTITUTO;

Eleitos, por escrutínio secreto, o Sr. Presidente da União de Freguesias de Santa Comba Dão e Couto do Mosteiro, José Augusto Morais de Sousa, como efetivo e o Sr. Presidente da Freguesia de São João de Areias, Alfredo José Cordeiro Hervet, com 26 votos a favor e 1 voto branco, na única lista a votação.

2.10- PLANO DE ACTIVIDADES E ORÇAMENTO DO EXERCICIO ECONÓMICO DE 2018 DA COMUNIDADE INTERMUNICIPAL VISEU DÃO LAFÕES/CONHECIMENTO;



### MUNICÍPIO DE SANTA COMBA DÃO ASSEMBLEIA MUNICIPAL

A A.M. tomou conhecimento.

2.11- RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES DA COMISSÃO DE PROTEÇÃO DE CRIANÇAS E JOVENS DE SANTA COMBA DÃO= CONHECIMENTO.

A A.M. tomou conhecimento.

As deliberações antes referidas foram aprovadas em minuta, por unanimidade, para produzirem efeitos imediatos, nos termos dos  $n^{\circ}s$  3 e 4 do art.º 57 º do Anexo I da Lei  $n^{\circ}$  75/2013, de 12 de setembro.

Paços do Município de Santa Comba Dão, 27 de fevereiro de 2018.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL,

César Fernando Lima Branquinho